
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BRAMBILLA MAURO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Mesenzana 

PROVINCIA DI  VARESE 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TERRITORIO E PROGRAMMAZIONE 

N. 10 DEL 12/02/2024  
 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRUTTURA G. GIACOMO 
E PER LA VERNICIATURA DELLE PORTE DEL MAGAZZINO DI PROTEZIONE CIVILE -  Procedura sotto 
soglia di valore inferiore a 5.000 €, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 50, co. 1, del 
D.Lgs.36/2023 -Affidamento diretto - CIG B0414C2AF6      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno dodici, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO E PROGRAMMAZIONE 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.11.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per il triennio 2024-2026 e s.m.i.;  

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 04.12.2023, esecutiva, con la quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi ai responsabili degli uffici e dei servizi per l'anno 2024; 

− il decreto del sindaco n. 2 del giorno 11.02.2019 di modifica del proprio atto n. 4 del 27.05.2014, con il 
quale sono stati nominati, per il periodo di anni 5 a decorrere dal 26.05.2014 i Responsabili dei Servizi: 
economico-finanziario e tributi, personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi 
alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, 
statistica, relazioni con il pubblico, polizia locale e commercio;  

− il decreto del sindaco n. 6 del giorno 18.07.2019, con il quale, a seguito di nuove elezioni, è stata 

confermata la nomina del Responsabile del servizio finanziario; 
− la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13.06.2019, resa immediatamente eseguibile, 

avvalendosi della facoltà prevista dalla normativa vigente di assegnare la responsabilità degli Uffici ai 
componenti dell’organo esecutivo, è stata attribuita al Sindaco Rossi rag. Alberto la responsabilità dei 
servizi personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi alle scuole, cultura e tempo 
libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, 
polizia locale;   

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 24.01.2020 con la quale sono state attribuite al 
Sindaco Rossi rag. Alberto, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e 
ss.mm.ii le competenze e la relativa responsabilità dei servizi ricompresi nell’ambito dell’Area Tecnica 
dell’Ente;  

 

PREMESSO CHE si rende necessario procedere con opere di manutenzione varia della struttura 
G.Giani in Piazza IV Novembre provvedendo alla verniciatura della gronda, del portone e di parte 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BRAMBILLA MAURO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

della facciata, altresì si rende necessario procedere con la pitturazione delle porte del magazzino 
della Protezione Civile in Via Arditi; 
 
RILEVATO che data l’esiguità dei lavori in termini monetari si rende opportuno indire una 
procedura di affidamento diretto ai sensi  dell’art. 50, co. 1, lett. a del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) 
con il criterio del prezzo più basso; 
 
DATO ATTO che, tramite sistema Sintel, con nota prot. 824/2024 è stato richiesto alla ditta BFR 
SERVIZI SRL con sede a Varese tramite il Sistema Sintel di Regione Lombardia, di presentare la 
propria migliore offerta; 
 
 
VISTO il report Sintel ID 179223706, in atti al prot. 977 del 12.02.2024 dal quale si evince che la 
ditta ha offerto, per la realizzazione di quanto richiesto la somma di € 3.250,00 oltre IVA; 
 
 
RILEVATO che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell’art. 18, co. 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
 
VISTO l’art. 17, co. 1, del D.Lgs. n. 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.); 
 
VISTO il vigente Statuto; 
 
VISTO l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE l’incarico per l’esecuzione dei lavori di manutenzione varia della struttura G.Giani in 
Piazza IV Novembre provvedendo alla verniciatura della gronda, del portone e di parte della 
facciata, altresì si rende necessario procedere con la pitturazione delle porte del magazzino della 
Protezione Civile in Via Arditi alla ditta BFR SERVIZI SRL ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. 
n. 36/2023 (e s.m.i.)  che ha offerto, per la realizzazione di quanto richiesto la somma di 3.965,00 
IVA compresa; 
 
DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 3.965,00 IVA compresa trova imputazione alla 
missione  n. 1 progr. 5 – tit. 1 – Macr. 103  cap. 470/40/1 del corrente Bilancio Armonizzato 2024-
2026; 
 
DI DARE ATTO che il contratto si concluderà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e 
s.m.i.); 
 
 
DARE ATTO che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell'art. 147-bis del TUEL 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012, in ordine alla regolarità 
tecnica;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BRAMBILLA MAURO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DI DISPORRE  che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  
 
 
DI DISPORRE la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 
www.comune.mesenzana.va.it sull’Albo Pretorio on line ed alla sezione “trasparenza” ai sensi e 
per gli effetti della Legge 190/2012. 
 
 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                        Firmato digitalmente 
                                           
                                                                                                                Rossi rag. Alberto 
 
 

 
 
 
 
 


